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1. ESPACE ET POPULATION

#  DECOUPAGES TERRITORIAUX
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# EVOLUTION ET DENSITE DE POPULATION

Source : INSEE RP2010 et RP2015

T Td e Population municipale Densité de

Superficie pop. 2015

fommunes 2010 2015 Evol. 5ans | (hab/km?)

Bas-Rhin 516 4755 1095 905 1116658 1,9% 234,8
Haut-Rhin 366 3525 745 782 762 607 1,7% 216,3
Alsace 882 8 280 1845687 1879 265 1,8% 227,0
Grand Est 5132 57433 5532530 5559051 0,5% 96,8
France métropolitaine 35228 543 965 62 765 235 65018 096 3,6% 1135
Eurométropole de Strasbourg 33 3338 474715 A87 299 2, 7% 1441,7
Mulhouse Alsace Agglomération 39 439 268 619 272985 1,6% 621,8
Colmar Agglomeération 20 244 109922 113975 3, 7% 467,1
CA de Haguenau 36 396 94 616 95 665 1,1% 241,6
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 40 268 73554 77647 5,6% 289,7

Entre 2010 et 2015, la population alsacienne a augmenté moitié moins qu’au niveau de la France
métropolitaine (+ 1,8 % par rapport a + 3,6 %) ; par contre, fin 2015 la densité de population y
est de 227,0 hab/km?2, bien plus que les 119,5 hab/km? en France métropolitaine.

Par rapport a ’ensemble de ’Alsace, les cing principales intercommunalités représentent un
cinquieme de la superficie et plus de 55 % de la population. En moyenne elles affichent + 2,6 %
d’évolution de population sur cing ans et une densité de 621,7 hab/km?2 en 2015.

Evolution de la population entre 2010 et 2015

[11,6a2%
M 21a3%
W 31a4%
W 41a5%
W51a6%

Evol. pop. 2010-2015

[] moins de 1,5 %

Densité de population en 2015

Densité pop. 2015

moins de 250 hab/km?
250 a 300 hab/km?
300 & 500 hab/km?
500 & 700 hab/km?
700 a 1 400 hab/km?
plus de 1 400 hab/km?
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2. LE MARCHE DU TRAVAIL

#  POPULATION ACTIVE DE 15 A 64 ANS
Source : INSEE RP2010 et RP2015, exploitations principales

@ La population active comprend les personnes exercant une activité professionnelle et les chomeurs a
la recherche d’un emploi.

@ Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d'actifs (personnes en emploi et chomeurs) et
l'ensemble de la population correspondante.

@ Le taux d'emploi est le rapport entre le nombre de personnes ayant un emploi et l’ensemble de la
population correspondante.

Actifs Actifs en emploi Taux Taux
d'activité d'emploi

2010 2015 Ecart 2010 2015 Ecart (2015) (2015)
Bas-Rhin 538 505 547 661 9155 481 256 A78 785 -2471 74,4% 65,1%
Haut-Rhin 362483 365 667 3184 318748 313534 -5214 75,0% 64,3%
Alsace 900 988 913 328 12339 300 004 792 319 -7 685 74,7% 64,8%
Grand Est 2605037 2603443 -1554 2252946 2231654 -61 252 73,1% 62, 7%
France métropolitaine 29302807 | 29913457 610650 | 25905489 | 25813815 -91674 73,8% 63,7%
Eurométropole de Strasbourg 228153 231328 3176 197 339 194122 -3217 70,6% 59,3%
Mulhouse Alsace Agglomération 124 299 124 361 562 104 890 101 644 -3 246 72,3% 58,9%
Colmar Agglomération 54061 54 324 763 47012 46512 -499 75,0% 63,6%
CA de Haguenau 47077 48 315 1238 42374 42721 347 76,7% 67,9%
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 38106 39757 1651 34208 35060 852 783,0% 683,8%

Comme pour la France métropolitaine, les départements alsaciens affichent une hausse du nombre
d’actifs (+ 12 339) et une baisse du nombre d’actifs en emploi (- 7 685) entre 2010 et 2015.

Les taux d’activité et d’emploi pour I’Alsace restent au-dessus des valeurs de la France
métropolitaine malgré une évolution moins favorable : respectivement + 1,1 point et - 0,6 point pour
[’Alsace par rapport a + 1,6 points et - 0,1 point au niveau national.

Sur cette période de cinqg ans, |’évolution de la répartition par tranches d’age refléte le
rallongement de la durée du travail, tout comme une entrée plus tardive sur le marché du travail.
En Alsace :

@ la part des actifs occupés de 55 a 64 ans augmente de 3,4 points,
@ la part des actifs occupés de 15 a 24 ans affiche - 1,1 points.

Repartition par tranches d’age : | m15a24ans m25a54ans =554 64ans |
... des actifs de 15 a 64 ans ... des actifs occupés de 15 a 64 ans
& 80 _ 80
é“:.’, 70 aé 70 -
s
60 60 -
50 50 -
40 40
30 30 4
20 20
10 -
0 4
2010 2015 2010 2015 2010 2015 2010 2015 2010 2015 2010 2015 2010 2015 2010 2015
Bas-Rhin Haut-Rhin Alsace France métr. Bas-Rhin Haut-Rhin Alsace France métr.
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#/  INDICATEUR DE CONCENTRATION D’EMPLOI
Source : INSEE RP2010 et RP2015, exploitations principales lieu de résidence et lieu de travail

® [’indicateur de concentration d’emploi (ICE) correspond au nombre d’emplois dans une zone pour
100 actifs ayant un emploi et résidant dans la zone en question.

Indicateur de
concentration d'emploi

2015 2010
Bas-Rhin 96,0 96,0
Haut-Rhin 88,6 89,3
Alsace 93,1 93,3
Grand Est 92,3 93,0
France métropolitaine 9584 98,6
Eurométropole de Strasbourg 125,6
Mulhouse Alsace Agglomération 105,6
Colmar Agglomération 120,0
CA de Haguenau 101,1
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 68,9

En 2015, indicateur de concentration d’emploi est de 96,0 dans le Bas-Rhin et 88,6 dans le
Haut-Rhin. Pour ’ensemble de I’Alsace, il s’établit a 93,1 (en légere baisse par rapport a 2010)
et se situe 5,3 points en-dessous de U’ICE de la France métropolitaine.

A Uexception de Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres, qui dépend fortement du travail
frontalier, les principales intercommunalités alsaciennes affichent un ICE supérieur a 100 et
offrent donc davantage d’emplois qu’elles ne comptent d’actifs en emploi.
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#  NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION NON SCOLARISEE DE 15 ANS OU PLUS
Source : INSEE RP2010 et RP2015, exploitations principales

) Diploéme le plus élevé
pc:plf T (% de la population non scolarisée de 15 ans ou plus)
scolarisée de 15 ans ou
plus Aucun/BEPC/brevet Baccalauréat (général, Dipléme de
des colléges/DNB CAP/BEP techno., prof.) I'enseignement sup.
2015 2010 2015 2010 2015 2010 2015 2010 2015 2010
Bas-Rhin 812 406 792 262 26,1% 30,2% 29,1% 29,5% 16,0% 15,1% 28,9% 25,2%
Haut-Rhin 568 931 356 287 28,5% 32,5% 31,0% 3L2% 15,9% 14,8% 24,6% 21,5%
Alsace 1381337 1348548 27,1% 3L1% 29,8% 30,2% 16,0% 15,0% 27,1% 23,7%
Grond Est 4111332 | 4064599 30,9% 35, 7% 29,0% 28,5% 16,0% 14,9% 24,1% 20,9%
France métropolitaine 46877261 | 45593099 20,1% 34,8% 24,6% 23,9% 16,8% 16,1% 28,5% 25,2%
Eurométropole de Strasbourg 334479 327082 25,5% 28,7% 23,0% 24,0% 15,4% 15,1% 36,1% 32,2%
Mulhouse Alsace Agglomération 199 212 196 647 31,3% 34,9% 29,7% 29,9% 15,5% 14,2% 23,4% 21,0%
Colmar Agglomeération 84835 81834 274% 31,1% 28,2% 28,3% 16,3% 15,3% 28,2% 25,2%
CA de Haguenau 72475 70 549 27,5% 32,2% 32,4% 32,5% 16,7% 15,0% 23,4% 20,2%
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 58621 55358 26,2% 30,1% 30,9% 32,5% 15,8% 15,1% 27,1% 22,3%

Entre 2010 et 2015, le niveau de formation de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en
Alsace évolue sensiblement comme en France métropolitaine.

@ En Alsace : - 4,0 points pour la part des personnes sans diplome ou du niveau brevet des
colléges ; + 3,4 points pour les diplomés de |’enseignement supérieur.
@ En France métropolitaine : respectivement - 4,7 points et + 3,3 points.

En 2015, par rapport a la moyenne nationale, ’Alsace se distingue par un fort pourcentage de
personnes non scolarisées de 15 ans ou plus, dont le diplome le plus élevé est un CAP/BEP : 29,8 %,
soit 5,2 points de plus qu’en France métropolitaine. Par contre, les Alsaciens qui ne détiennent
aucun diplome, voire au maximum un brevet des colléges, représentent 3 points en moins : 27,1 %
par rapport a 30,1 % pour la France métropolitaine.

Parmi les principales intercommunalités, par rapport a la moyenne alsacienne, Mulhouse Alsace
Agglomération affiche une surreprésentation des personnes les plus faiblement qualifiés :

+ 4,2 points, alors que l’écart pour les diplomés du supérieur est de - 3,7 points. A ’opposé, avec la
forte présence d’établissements d’enseignement supérieur a Strasbourg, la part des diplomés du
supérieur affiche + 9 points par rapport a la moyenne alsacienne et + 7,6 points par rapport a la
France métropolitaine.

100% -
90% -
80% -
70% +—
60% -

50% -

2010

Bas-Rhin ‘ Haut-Rhin Alsace Grand Est ‘ France métr.

l ®Aucun/brevet mCAP/BEP Bac. lEnseignementsup.‘
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#f  EMPLOI SELON LE STATUT PROFESSIONNEL (SUR LE LIEU DE TRAVAIL)
Source : INSEE RP2010 et RP2015, exploitations principales lieu de travail

Total Salariés Mon-salariés
T I 2015 2010 2015 2010
Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %
Bas-Rhin 464 819 465 137 415 363 89,4% 420411 90,4% 49 456 10,6% 44725 9,6%
Haut-Rhin 280 523 286 557 250 791 83,4% 258 354 50,2% 29732 10,6% 28 163 5,8%
Alsace 745 342 751 694 666154 | 89,4% 678 805 90,3% 79 188 10,6% 72 888 5,7%
Grand Est 2083253 2147234 1847788 88,7% 1520 644 89,4% 235465 11,3% 226 590 10,6%
France métropolitaine 25735751 (25770649 | 22376127 86,9% | 22587175 87,6% 3359624 13,1% 3183474 12,4%
Eurométropole de Strasbourg 247075 223387 | 90,4% 23 687 5,6%
Mulhouse Alsace Agglomération 108 470 98631 | 50,9% 9839 3,1%
Colmar Agglomération 56479 51224 | 90,7% 5255 8,3%
CA de Haguenau 43672 39624 | 90,7% 4048 9,3%
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 24391 21892 | 89.8% 2499 | 10,2%

Sur les 745 342 emplois recensés en Alsace en 2015, 666 154 sont salariés, soit 89,4 % contre
10,6 % d’emplois non salariés. Entre 2010 et 2015, la part de ’emploi salarié a baissé de
0,9 point, plus précisément de 1 point dans le Bas-Rhin et de 0,8 point dans le Haut-Rhin.

Au niveau de la France métropolitaine, I’évolution de la part de ’emploi salarié sur cette
période est de - 0,7 point. Avec un taux de 86,9 % en 2015, le taux de ’emploi salarié y est
2,5 points en-dessous du taux alsacien et en conséquence, la part de ’emploi non salarié est
plus importante.

Les cing principales intercommunalités d’Alsace affichent un pourcentage d’emploi salarié au-
dessus de la moyenne alsacienne : de + 0,4 point pour Saint-Louis Agglomération a + 1,5 points
pour Mulhouse Alsace Agglomération.

Part de ’emploi salarié Part de ’emploi non-salarié

91% 14%

90% - = 13%
\ Bas-Rhin

&
89% - -Rhi 12%

Grand Est

88% 1% —

87% 10% ﬁ//v
=

86% T | 9% T
2010 2015 2010 2015
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#  EMPLOI PAR CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE (SUR LE LIEU DE TRAVAIL)

Source : INSEE RP2015, exploitation complémentaire lieu de travail

Catégories socioprofessionnelles

R Artisans, Cadres et .
Agriculteurs B Professions . .
) commergants, chefs professions . . Employés Quvriers
Ensemble exploitants ) . ) intermédiaires
d'entreprise intellectuelles sup.
Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %
Bas-Rhin 464 701 3 386 0,7 25064 5,4 79 037 17,0 124050 26,7 125408 27,0 107757 23,2
Haut-Rhin 279177 3170 1,1 16 071 5,8 36123 12,9 73151 26,2 79904 28,6 70 758 25,3
Alsace 743 878 6556 0,9 41135 S 115 160 15,5 197201 26,5 205312 27,6 178515 24,0
Grand Est 2078423 37074 1,8 118676 5,7 278547 13,4 529 283 25,5 607 306 29,2 507 530 24,4
France métropolitaine 25736459 426058 17 1689 782 6,6 4569 639 178 6658 371 259 7171414 279 5211195 20,2
Eurométropole de Strasbourg 247016 272 0,1 11143 4,5 54085 21,9 72897 29,5 67875 27,5 40 744 16,5
Mulhouse Alsace Agglomération 107 699 253 0,2 5485 5,1 14 311 13,3 30122 28,0 30728 28,5 26 801 24,5
Colmar Agglomération 56 250 400 0,7 2704 4,8 8031 14,3 15454 27,5 17574 31,2 12087 21,5
CA de Haguenau 43 197 250 0,6 2287 5,3 4776 11,1 10 665 24,7 13 246 30,7 11973 27,7
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 24009 228 0,9 1514 6,3 3359 14,0 5956 24,8 6920 28,8 6032 25,1

En 2015, I’Alsace, plus particulierement le Haut-Rhin, reste caractérisée par une forte
proportion d’ouvriers : 3,8 points au-dessus de la moyenne de 20,2 % en France métropolitaine.

Par ailleurs, la part des cadres et professions intellectuelles supérieures affiche 2,3 points de
moins : 15,5 % en Alsace contre 17,8 % en France métropolitaine.

Cependant, les principales intercommunalités reflétent des situations trés contrastées. Ainsi,
par exemple :

@ dans l’Eurométropole de Strasbourg, la part de cadres et professions intellectuelles supérieures
(21,9 %) est particulierement élevée : + 6,4 points par rapport a la moyenne alsacienne et
+ 4,1 points par rapport a la France métropolitaine ;

@ dans la CA de Haguenau, le pourcentage de cadres et professions intellectuelles supérieures
(11,1 %) est 4,4 points en-dessous de la moyenne alsacienne et 6,7 points en-dessous de la
France métropolitaine, alors que la part des ouvriers (27,7 %) affiche respectivement
+ 3,7 points et + 7,5 points.

France métr.

Grand Est |

Alsace |

Haut-Rhin |

Bas-Rhin

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 1009%

M Agriculteurs exploitants B Artisans, commercants, chefs d'entr. [ Cadres et prof. intellectuelles sup.

HEProfessions intermédiaires Employés Ouvriers
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#  TAUX DE CHOMAGE
Source : INSEE

Taux de chdmage (en %)

2000 2008 2016 2018
T1 T4 Tl T4 T1 T4 T1 T2
Bas-Rhin 3,2 4,7 3,8 6,4 8,8 8,0 77 7,6
Haut-Rhin 3,1 4.5 6,9 7.0 9,8 9,7 8.4 84
Alsace 2,1 4,6 6,2 6,6 9,2 9,0
Grand Est 71 6,5 6.8 T4 10,0 9,9 8.8 86
France métropolitaine 87 77 6,8 74 9.9 a7 8.9 87

Le dernier taux de chémage publié pour I’Alsace - 9,0 % au 4°™ trimestre 2016 - n’affichait plus
qu’un écart de 0,7 point par rapport a la France métropolitaine, alors que début 2000 le taux
alsacien était 3,6 points en-dessous du niveau national.

Dans le Haut-Rhin en particulier, il a atteint son niveau le plus bas au 3°™ trimestre 2001

(4,2 %), avant d’augmenter de 4,6 points en un peu plus de 4 ans pour atteindre le taux de la
France métropolitaine au 1°" trimestre 2006 (8,8 %). Le taux haut-rhinois, resté proche du niveau
national pendant une dizaine d’années, se situe 0,3 point en-dessous au 2°™ trimestre 2018.

L’écart entre le taux bas-rhinois et celui de la France métropolitaine est actuellement de

1,1 point. En effet, le taux bas-rhinois affiche une brusque montée au début des années 2000
(+ 1,8 points en deux ans) pour ensuite évoluer autour de 1 point en-dessous du niveau national.

11

10

4

3 rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrri
Kk R R F E R F F EFE R FEKEE R EEE K
o — o (s8] g [Te) O ~ o] (o)) o -~ o~ (2] < n O N~ 0
o o o o o o o o o ~— ~— -~ ~— -~ ~— -~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~

e Bas-Rhin === Haut-Rhin Alsace == Grand Est France métr.

l 4

L'AGENCE DE DEVELOPPEMENT D'ALSACE Chiffres clés de l’AlSGCE, novembre 2018 - 10

Y/



#  DEMANDEURS D’EMPLOI EN FIN DE MOIS, CATEGORIES A, B, C (DONNEES BRUTES)

Source : Pble emploi - Dares, STMT

@ Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi,
sont sans emploi et n’ont pas travaillé durant le mois.

@ Les demandeurs d’emploi de catégories B et C sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité au cours du mois (respectivement courte jusqu’a 78 heures ou

longue au-dela de 78 heures).

Catégories A,B,C Catégorie A
Total <25 ans 50ans et + longue durée Total <25 ans S0anset+
juin-08 44 810 7 280 6950 12120 30 340 5 340 4630
Bas-Rhin juin-18 88 060 10 810 21970 43 020 51700 6380 13 850
Evol. 10 ans 96,5% 48,5% 216,1% 255,0% 70,4% 19,5% 199,1%
juin-08 31480 5470 5010 8470 21 860 4000 3450
Haut-Rhin juin-18 60570 7160 16 660 28 630 37270 4480 11 150
Evol. 10 ans 92,4% 30,9% 232,5% 238,0% 70,5% 12,0% 224,3%
juin-08 76 290 12 750 11960 20590 52 190 9 340 8 080
Alsace juin-18 148 630 17570 38 630 71650 88970 10 260 25040
Evol. 10 ans 94,8% 40,9% 223,0% 248,0% 70,5% 16,3% 209,9%
|juin-08 240 580 43020 38450 659 510 162 730 30 380 26180
Grand Est Juin-18 450 810 57170 118170 222150 2695 640 34 360 76 740
Evol. 10 ans 87,4% 32,9% 207,3% 219,7% 65, 7% 13,1% 193,1%
|juin-08 2927400 464 600 476 000 958 800 1858500 314000 201 600
France métr. Juin-18 5454 700 671 600 1403 700 2582000 3232100 404 200 886 200
Evol. 10 ans 86,3% 44,6% 194,9% 169,3% 73,9% 28,8% 193,8%

Fin aolt 2018, I’Alsace compte 152 670 demandeurs d’emploi de catégories ABC, dont 96 630 de
la seule catégorie A.

Depuis le dernier point le plus bas - autour de juin 2008 - leur nombre a beaucoup augmenté de
maniére générale, mais en termes de part relative au total des catégories ABC fin aolt 2018 :

® les moins de 25 ans représentent 13,0 %, soit 3,7 points en moins,
® les 50 ans et plus représentent 25,5 %, soit 9,8 points de plus,

@ les demandeurs d’emploi de longue durée, a savoir depuis un an ou plus, atteignent 47,4 %,
soit 20,4 points de plus.

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois, base 100 en janvier 2000
Trait continu = catégories A,B,C
Trait interrompu = catégorie A
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#  INTENTIONS D’EMBAUCHE

Source : Urssaf-Acoss

Bas-Rhin Haut-Rhin Alsace Grand Est France
2016T1 71464 39464 110928 292317 5473463
Mombre total
2018T1 34 602 41 820 126422 326978 5910114
dont la partde :
DI 201671 19,2% 19,2% 19,2% 17, 4% 153%
2018T1 20,3% 22,8% 21,1% 19,7% 17.7%
. 2016T1 16,4% 20,4% 17.8% 18,4% 15,5%
CDD = 1 mois
2018 T1 14,9% 18,7% 16,1% 16,6% 14,6%
. 201671 64,4% 60,4% 63,0% 64, 2% 69,3%
CDD < 1 mois
2018T1 64,3% 58,6% 62,8% 63,7% 67,8%

Au 1°" trimestre 2018 en Alsace, les 126 422 déclarations réalisées préalablement a une
embauche représentent une évolution de 14 % par rapport a la méme période deux ans
auparavant. Par département, il s’agit plus précisément de + 18,4 % dans le Bas-Rhin et de
+ 6,0 % dans le Haut-Rhin ; pour la France, l’évolution est de 8 %.

Au niveau des intentions d’embauche en contrat a durée indéterminée, la progression est de
25,4 % dans chacun des départements alsaciens et de 24,7 % pour la France.

En termes de répartition des intentions d’embauche par grands secteurs, |’Alsace et la France
divergent. Ainsi, au 1°" trimestre 2018 en Alsace :

@ ’industrie affiche 0,9 point de plus pour le total et 1,8 points de plus pour les CDI,
@ e commerce affiche 2,8 point de plus pour le total et 1,9 point de plus pour les CDI,

® et le secteur « Hotels-Cafés-Restaurants » affiche 4,9 points de plus pour le total et 1,4 points
de plus pour les CDI,

¥ alors que le secteur « Autres services » affiche 9,4 points de moins pour le total et 4,2 points
de moins pour les CDI.

Les intentions d’embauche en Alsace par grands secteurs au 1°" trimestre 2018
Les CDI

L’ensemble des contrats

4,3%

3,9%

® Industrie

W BTP

¥ Commerce
H HCR

M Autres services
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3.

ECONOMIE : DONNEES GENERALES

#f  VALEUR AJOUTEE ET PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB)
Source : INSEE

@ Selon UINSEE, la valeur ajoutée se définit comme « solde du compte de production. Elle est égale a la

valeur de la production diminuée de la consommation intermédiaire » ;

® il y a trois variantes pour définir le PIB, dont « ... est égal a la somme des valeurs ajoutées brutes des

différents secteurs institutionnels ou des différentes branches d’activité, augmentée des impots
moins les subventions sur les produits... »

Valeur ajoutée PIB
Total Envaleur Par emploi Par habitant
(millions d'€) (millions d'€) (€) (€)
1550 27 362 30570 5223 18 765
2007 47 334 52 807 68 216 28822
Alsace
2008 48 512 53954 69 721 29322
2015 50 835 56871 73 653 30222
1950 79593 85925 43 401 16838
2007 133 181 148 579 67 795 26946
Grand Est
2008 133 301 148 254 67 774 26827
2015 136 020 152170 71848 27378
1950 666 195 744 309 42 000 16 167
France de
c 2007 1216633 1357299 66 778 26 965
province (hors
= 2008 1226 068 1363 598 66 890 26945
lle-de-France)
2015 1326214 1483 685 71821 28 358
1590 934 294 1042844 45 006 18407
France 2007 1712587 1511042 72 642 30841
métropolitaine | 2008 1762 241 1959915 74 207 31495
2015 1924051 2152508 80124 33409

Source : Insee, base 2010

Ces données permettent d’évaluer la richesse d’une région et d’en mesurer la croissance

économique. Elles sont présentées en deux périodes (de 1990 a 2007 ; de 2008 a 2015) en raison d’un

changement de source intervenu en 2008.

L’Alsace affiche des évolutions inférieures aux moyennes nationales. Au tout début des années 90,
les valeurs de PIB par emploi et de PIB par habitant y étaient supérieures a celles de la France
métropolitaine, mais aujourd’hui elles se situent bien en-dessous et les écarts avec la France de

province (c’est-a-dire hors ile-de-France) se resserrent. Entre 2008 et 2015 :

® le PIB/emploi progresse de 5,6 % pour |’Alsace par rapport a + 8,0 % pour la France
métropolitaine et + 7,4 % pour la France de province,
® e PIB/habitant affiche respectivement + 3,1 %, + 6,2 % et + 5,2 %
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#  COMMERCE EXTERIEUR
Source : Douanes

Les données sont brutes, hors matériel militaire, CAF (Colt, Assurance, Fret) pour les
importations et FAB (Franco A Bord) pour les exportations ; les valeurs sont en millions d’euros.

Export Import Solde
2018T1+72 10 360 9157 1203
_ 2017 19 590 19 288 302
Bas-Rhin
2016 18431 17 863 268
2015 18 380 18725 -345
2018T1+72 7513 7498 15
: 2017 14 236 14 510 -273
Haut-Rhin
2016 13593 13274 319
2015 13324 13528 -204
2008 T1+T2 17873 16 655 1218
2017 33 820 33798 29
Alsace
2016 32024 31137 887
2015 31704 32 253 -549
2018T1+T2 32654 29610 3044
Grand Est 2017 62 540 58 896 3644
2016 59 865 55388 4 577
2015 60 269 56 341 3928
France 2017 463 976 545692 -81 716
{y compris 2016 442 977 509 708 -66 731
DOoM) 2015 446 463 510013 -63 550

Sur les quatre trimestres 2017 T3 a 2018 T2 inclus :

@ |’Alsace totalise 34 622 millions d’euros d’exportations et 33 068 millions d’euros
d’importations, soit un solde de 1 554 millions d’euros ;

@ |es principaux secteurs d’activité, tant pour les exportations que pour les importations, sont
’industrie automobile (respectivement 13,6 % et 9,6 % des totaux), l’industrie pharmaceutique
(11,3 % et 8,3 %) et la chimie (10,2 % et 9,5 %) ;

@ ’Allemagne figure largement en téte des pays pour les échanges commerciaux avec ’Alsace :
27,6 % des exportations et 29,3 % des importations. Viennent ensuite le Royaume-Uni et U’ltalie
pour 8,4 % et 8,2 % des exportations, puis la Suisse et les Etats-Unis pour 9,1 % et 7,6 % des

importations.
29
2017
T 887
2016 — = Bas-Rhin
-549
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2015 L —— ]
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#  CREATIONS D’ENTREPRISES

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

Pour mémoire : conformément a la loi de modernisation de |’économie (LME) d’aoit 2008, le
statut d’auto-entrepreneur est entré en vigueur début 2009. Depuis le 19 décembre 2014 et
’application de la loi Pinel de juin 2014, il s’agit de micro-entrepreneurs.

2009 2017 2018

T3 T1 2 T3 T4 1 2 T3

Bas-Rhin 2212 2303 1938 2001 2181 2538 2438 2129
dont micro-entrepreneurs | 57,0% 38,9% 36,8% 40,4% 42,1% 41,5% 40,6% 41,3%

Haut-Rhin 1373 1207 1011 1053 1161 1372 1204 1198
dont micro-entrepreneurs | 60,7% 36,0% 34,5% 37.7% 38,2% 40,0% 43,4% 38,8%

Alsace 3 585 3510 2949 3054 3342 3910 3642 3327
dont micro-entrepreneurs | 58,4% 37,9% 36,0% 39,5% 40,8% 41,0% 41,5% 40,4%

Grand Est 5337 8700 7 669 7635 3444 5897 9308 8792
dont micro-entrepreneurs | 60,4% 34,6% 32,6% 37.7% 38,3% 38,4% 37,6% 39,9%

France [y compris DOM) 135023 158 406 140323 134136 158 402 184 744 169 558 157 787
dont micro-entrepreneurs | 58,0% 39,6% 388% 42,5% 42,6% 43,0% 43,0% 46,3%

En Alsace au 3°™ trimestre 2018, 3 327 entreprises ont été créées, dont 1 982 hors micro-
entrepreneurs.

De 1 057 au 3°™ trimestre 2000, le nombre d’entreprises créées en Alsace est passé a 1 979 au
méme trimestre 2008 avant d’atteindre 3 585 ’année suivante.

En effet, U'introduction du statut d’auto-entrepreneur (avec ses simplifications au niveau des
formalités, cotisations sociales, impot sur le revenu...) avait suscité un fort engouement. Ainsi,
les auto-entrepreneurs ont représenté jusqu’a 59 % du total en Alsace en 2010 ; leur part dans le
nombre total de créations d’entreprises s’est stabilisée autour de 40 % en 2015 et de 39 % en
2016 et 2017.

Evolution des créations d’entreprises, données brutes, base 100 en 2000
(ligne continue = [’ensemble ; ligne discontinue = hors micro-entrepreneurs)
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#/  DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Source : Insee / Fiben, Banque de France

Les statistiques des défaillances d’entreprises portent sur les jugements prononcés, soit pour
une liquidation, soit pour l’ouverture d’une procédure de redressement judiciaire. Une
défaillance n’aboutit pas forcément a une cessation d’entreprise et par ailleurs, de nombreuses
entreprises ferment sans procédure collective.

2008 2017 2018
T1 T2 T1 T2 T3 T4 T1 T2
Bas-Rhin 223 218 298 244 229 225 268 212
Haut-Rhin 121 127 211 153 109 161 143 116
Alsace 344 345 209 397 338 386 411 328
Grand Est 1034 1082 1272 1070 830 979 1062 970
France (y compris DOM) 13920 13403 15822 13 709 10838 14174 14411 13136

Les défaillances d’entreprises affichent une forte hausse entre 2000 et 2009, tant en Alsace que
dans le Grand Est et au niveau de la France + DOM. Par contre, ce premier point culminant est
particulierement marqué dans les départements alsaciens.

A relever dans le Bas-Rhin un nouveau pic encore plus prononcé en 2014, qui correspond a
1 196 défaillances, soit dans l’ordre 358, 260, 177 et 401 sur les quatre trimestres.

Cependant, sur la période plus récente des six derniers trimestres, le nombre de défaillances
diminue trés nettement en Alsace. Ainsi les 739 défaillances enregistrées au cours du premier
semestre 2018 représentent - 18,4 % par rapport aux 906 du premier semestre 2017. L’évolution
entre ces deux semestres est plus précisément de - 28,8 % pour le Haut-Rhin et de - 11,4 % pour
le Bas-Rhin. Au niveau national, elle est de - 6,9 % et dans le Grand Est, - 13,2 %.

Evolution des défaillances d’entreprises, données brutes, base 100 en 2000
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#f HEURES D’ACTIVITE PARTIELLE AUTORISEES

Source : Dares, exploitation des données de la DGEFP (Délégation générale a [’emploi et a la
formation professionnelle) et de [’ASP (Agence de services et de paiement)

® Le dispositif de I’activité partielle, soumis a autorisation préalable, permet aux
établissements en difficulté de réduire ou suspendre temporairement leur activité.

@ Le nombre d’heures autorisées ne présage pas du nombre d’heures consommées.

@ La suppression de ’autorisation préalable de mars a novembre 2012 a induit une
interruption de 5 trimestres dans la série de données.

Nombre d'heures d'activité partielle autorisées

Bas-Rhin Haut-Rhin Alsace Grand Est France métr.

2008 T4 426 745 1373 862 1 200 607 4625551 21565717
2009 T4 1525 861 280 882 2406 743 9265245 65 718 540
2010T4 208471 368 290 1176761 3259231 205993 048
2011 T4 288 405 405 670 694 075 2485568 133123553
2012 T4

2013 T4 366 475 472272 838 747 3279219 23638 751
2014 T4 356076 714081 1070157 3996 700 28 250 150
2015 T4 417 469 339 700 757 169 3571682 27143673
2016 T4 419 678 458 933 873611 2848572 22402 867
2017 T4 266 9306 285 669 552575 2060810 17198 239

En Alsace au 4°™ trimestre 2017, le nombre d’heures d’activité partielle autorisées s’éléve a
552 575, bien en-dessous des 2 785 977 heures autorisées au 1¢" trimestre 2009 et des

3 635 631 le trimestre suivant. En effet, autour de ce pic, la conjoncture économique avait
induit une période de niveaux particulierement élevés.

Sur la période de fin 2008 a début 2011, le Bas-Rhin affiche une plus forte évolution du nombre
d’heures autorisées que dans le Haut-Rhin, le Grand Est et la France métropolitaine. Par contre,
de mi 2013 a fin 2017, par rapport au niveau national, l’évolution est plus modérée dans les
deux départements alsaciens ; les valeurs oscillent entre 202 200 et 752 350 heures autorisées
par trimestre et par département.

Evolution du nombre d’heures d’activité partielle autorisées, base 100 au 1°" trimestre 2009
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#/  INTERIM SELON LA LOCALISATION DE L’ETABLISSEMENT UTILISATEUR

Source : Dares (exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pble emploi des
déclarations mensuelles des agences d'intérim)

Nombre d'intérimaires ({données trimestrielles CVS)

2016 2017 2018
T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2
Alsace 22279 22968 22157 23740 25421 26438 27901 29738 30118 29 603
Grand Est 54 435 56 271 56 685 59903 64084 67 107 69 136 73371 72165 72178
France métropolitaine | 616079 630618 | 651983 681584 || 717428 | 753649 768 485 802256 || 804458 | 801116

Au 1°" trimestre 2018, 30 118 intérimaires sont employés en Alsace, soit une évolution annuelle
de + 18,5 % par rapport a + 12,6 % pour le Grand Est et + 12,1 % au niveau de la France
métropolitaine.

L’emploi intérimaire est généralement considéré comme indicateur avancé de ’emploi. Son
évolution depuis le début des années 2000 suit de prés la conjoncture économique tout en
mettant en évidence un niveau plus bas en Alsace qu’en France métropolitaine. A relever
notamment :

® le « décrochage » régulier en Alsace jusqu’a la chute brutale fin 2008 ;

@ une remontée progressive sur deux ans pour atteindre un nouveau pic début 2011, mais encore
en-dessous du niveau de 11 ans auparavant ;

® une nouvelle chute sur une période de deux ans, bien que moins abrupte ;

@ suivie d’une tendance a la hausse qui s’est nettement accélérée fin 2016 pour rattraper, puis
largement dépasser le niveau du début du siécle.

Evolution du nombre d’intérimaires (CVS), base 100 au 1° trimestre 2000
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#  ARTISANAT

Source : CMA
Etablissements au 01.01.18 Actifs
Alimentation| Production | Batiment | Services Total Alimentation| Production | Bitiment | Services Total

Bas-RAIN 2238 3584 8 604 7621 22047 16122 17714 32017 25514 91 367
10,2% 16,3% 39,0% 34,6% 17,6% 19,4% 35,0% 27.9%

Haut-Rhin 1688 2495 5116 4960 14 259 11629 12627 20631 20710 65 597
11,8% 17,5% 35,9% 34,8% 17,7% 19,2% 31,5% 31,6%

Alsace 3926 6079 13 720 12581 36 306 27751 30341 52 648 46 224 156964
10,8% 16, 7% 37,8% 34, 7% 17, 7% 19,3% 33,5% 29.4%

Au 31 décembre 2017, I’Alsace compte 36 306 établissements qui relévent de 33 472 entreprises
artisanales. Ces entreprises sont majoritairement des sociétés (60,4 %), mais pour la premiére
fois, les micro-entreprises (22,1 %) sont plus nombreuses que les entreprises individuelles hors

micro-entreprises (17,5 %).

Au niveau de ’évolution du nombre d’entreprises artisanales en Alsace en 2017 :

® e batiment est surreprésenté parmi les radiations avec + 3,4 points par rapport a la répartition
générale. L’alimentation par contre affiche - 2,5 points ;

@ |es services représentent 2,3 points de plus parmi les immatriculations que par rapport a la
répartition totale, alors que la production affiche - 2,6 points ;

@ par conséquent, le solde affiche d’une part + 6,1 points pour les services et + 4,0 points pour
’alimentation, d’autre part - 5,5 points pour la production et - 4,7 points pour le batiment.

A relever par ailleurs : 53,9 % des nouvelles immatriculations sont des micro-entreprises, dont la
répartition par secteur d’activité est tres différente de celle des immatriculations hors micro-

entreprises :

¥ 41,5 % dans les services (contre 31,8 %)
® 33,7 % dans le batiment (contre 43,0 %)
9 17,5 % dans la production (contre 10,2)
¥ 7,4 % dans ’alimentation (contre 15,0 %).

Immatriculations (micro-entreprises en dégradé) et radiations d’entreprises en 2017
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4. ECONOMIE PAR SECTEUR D’ACTIVITE

#  STRUCTURE DE L’EMPLOI SALARIE

Source : INSEE RP2010 et RP2015, exploitations complémentaires lieu de travail

Secteur d'activité

Tertiaire
Agriculture Industrie Construction Commerce, Admin., enseign.,
Ensemble transports... santé...
dont dont dont dont dont
Nombre .. Nombre .. Nombre . Nombre . Nombre ..
salariés salariés salariés salariés salariés
Bas-Rhin 2015 464 701 7041 53,7% 76827 95,4% 29453 81L7% 211186 88,5% 140 189 93,7%
2010 464 988 7063 81654 31046 210 540 134 686
Haut-Rhin 2015 279177 5955 434% 52090, 96,4% 19183 82,8% 111654| 87,7% 87296 951%
2010 285548 5723 359364 19502 115649 84 510
Alsace 2015 743 878 12 996 128917 48 642 325 840 227 485
2010 750 536 12 786 141018 50 348 326 189 219 556
Grand Est 2015 2078423 64853 44,2% 337595 952% 134 050 79,8% 838883 88,0% 703042 951%
2010 2149 381 66 961 375510 146 601 861718 694 192
. 2015 25736459 694930| 40,7% 3211667| 93,8% 1688 757| 76,7% 11944588| 86,8% 8196519 94,3%
France métropolitaine
2010 25771125 740272 3430700 1783553 11811717 7938882
Eurométropole de Strasbourg 2015 247 016 692 63,4% 22240 94,3% 12247 83,6% 130185 90,0% 81652 94,1%
Mulhouse Alsace Agglomération 2015 107 699 458| 48,3% 17 479 97,3% 7249 84,0% 48841 89,6% 33673 95,5%
Colmar Agglomération 2015 56 250 782| 524% 7009 96,3% 4161 87,8% 23231 88,8% 21068 95,8%
CA de Haguenau 2015 43 197 638 65,8% 9593 95,8% 2911 80,9% 15136 87,3% 14913 94,6%
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 2015 24009 359 36,9% 5599 97,2% 1355 81,3% 11048 88,0% 5648 92,8%

Selon le recensement de la population de 2015, la répartition de l’emploi salarié en Alsace se
caractérise surtout par un fort pourcentage d’emplois industriels : 17,3 % par rapport a 12,5 %
pour la France métropolitaine, soit un écart de 4,8 points. Il est plus précisément de 4,1 points
pour le Bas-Rhin et de 6,2 points pour le Haut-Rhin.

La construction occupant une place comparable, l’agriculture et le tertiaire regroupent donc
proportionnellement moins d’emplois en Alsace qu’au niveau national :

@ 1,7 % pour ’agriculture (- 1 point par rapport aux 2,7 % de la France métropolitaine) ;
@ 43,8 % pour la partie « commerce, transports, services divers » du secteur tertiaire
(- 2,6 points par rapport a 46,4 %) ;
® 30,6 % pour la partie « administration publique, enseignement, santé, action sociale » du
secteur tertiaire (- 1,2 point par rapport a 31,8 %).

Répartition de I’emploi salarié par secteur d’activité en 2015
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#  AGRICULTURE

Source : Agreste, recensements 2000 et 2010 / enquéte structure 2013

Volume de travail (UTA) Nombre d'exploitations Superficie utilisée (ha)
2000 2010 Evol. 2000 2010 Evol. 2000 2010 Evol.
Bas-Rhin 10122 8987 -11,2% 8304 6572 -20,9% 196 492 197430 0,5%
Haut-Rhin 8 800 7799 -11,4% 6790 5442 -19,9% 139739 139223 -0,4%
Alsace 18922 16786 -11,3% 15094 12014 -20,4% 336 231 336653 0,1%
Eurométropole de Strasbourg 633 570 -17,7% 432 326 -24,5% 11336 11549 -3,2%
Mulhouse Alsace Agglomération 533 334 -28,0% 436 312 -28,4% 14 867 14046 -5,5%
Colmar Agglomération 1190 993 -16,6% 913 759 -16,9% 11654 11879 1,9%
CA de Haguenau 753 664 -11,8% 548 452 -17,5% 14918 14 860 -0,4%
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 741 537 -27,5% 586 432 -26,3% 13 305 14 266 3,3%

En Alsace, le dernier recensement agricole de 2010 fait apparaitre une évolution de - 20,4 % du
nombre d’établissements et de - 11,3 % en termes d’unités de travail annuel (UTA). La taille
moyenne des exploitations augmente de 22,3 ha en 2000 a 28 ha en 2010. Au niveau de la France
métropolitaine, la superficie moyenne est de 55 ha en 2010, 13 ha de plus qu’en 2000.

Selon l’enquéte structure de 2013, I’Alsace compte 6 890 moyennes et grandes exploitations sur
un total de 10 849, soit 63,5 %. Leur superficie moyenne est de 46,6 ha ; au niveau national, elle
est de 85,4 ha pour les moyennes et grandes exploitations qui représentent 66,5 % du total.

La répartition de ’emploi dans ces moyennes et grandes exploitations en 2013 varie selon la
mesure, en effectifs ou en UTA :

® les 9 528 chefs d’exploitations et coexploitants non salariés représentent 51,0 % des effectifs
alsaciens mais correspondent a 54,0 % des UTA (respectivement 61,9 % et 65,6 % au niveau
national) ;

@ les 5 194 salariés permanents représentent 27,8 % des effectifs et 35,7 % des UTA en Alsace
(respectivement 25,4 % et 26,9 % au niveau national);

@ les 3 973 autres actifs permanents non salariés représentent 21,3 % des effectifs et 10,3 % des
UTA en Alsace (respectivement 12,7 % et 7,5 % au niveau national).

Les moyennes et grandes exploitations agricoles en 2013
En bleu = le Bas-Rhin

En rouge = le Haut-Rhin

Nombre d'exploitations

Dont :

3284 1860- - bordure épaisse = les chefs

d’exploitation et coexploitants

- bordure plus fine = salariés

Actifs permanents -. 4572 2159 permanents

- seul remplissage = autres
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000 20000 actifs permanents non salariés
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#  INDUSTRIE

Source : Urssaf-Acoss

Nombre d'établissements Effectifs
2007 2017 Evol. 10 ans 2007 2017 Evol. 10 ans
Bas-Rhin 2625 2 367 -2,2% 81 261 72229 -11,1%
Haut-Rhin 1849 1643 -11,1% 59675 47 310 -20,7%
Alsace 4474 4210 -5,9% 140936 119 539 -15,2%
Grand Est 13 889 12191 -12,2% 377917 299 188 -20,8%
France {métr. + DOM) 138428 155101 12,0% 3473757 28998 876 -13,7%
Eurométropole de Strasbourg 886 847 -4,4% 25098 19999 -20,3%
Mulhouse Alsace Agglomération 621 524 -15,6% 21887 15713 -28,2%
Colmar Agglomeération 275 237 -13,8% 8069 6598 -18,2%
CA de Haguenau 260 256 -1,5% 8903 9290 4,3%
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 120 107 -10,8% 5790 5151 -11,0%

Evolution des effectifs dans I’industrie, base 100 fin 2007

Fin 2017 en Alsace, ’industrie représente 105
21,8 % de ’ensemble des effectifs du 100
secteur concurrentiel par rapport a 16,5 % o5 |
au niveau national. %
85
La part est plus précisement de 20,8 %
. 80
dans le Bas-Rhin et de 23,7 % dans le
: 2 75
Haut-Rhin. Sur 10 ans, cela correspond a 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
un recul de respectivement 2,9 points et —— Bas-Rhin ———Haut-Rhin —— Alsace == Grand Est —— France (yc DOM)

4,8 points.

En termes d’activités industrielles, le tissu alsacien est treés diversifié. Les industries
agroalimentaires en constituent une part importante (16,1 % du grand secteur fin 2017), comme
la fabrication de matériels de transport (12,9 %), la fabrication de machines et équipements
(10,2 %), la métallurgie (10,1 %)...

Etablissements et effectifs par activité industrielle au 31 décembre 2017

Secteur d'activité (A38) 'Bas-Rhin : I:laut-Rh'm : : Alsace :

Nbr d'éts Effectif Nbr d'éts Effectif Mbr d'éts Effectif

BZ |Industries extractives 43 367 28 284 71 651
CA  |Fabrication denrées alim./boissons/produits & base de tabac 861 14 224 493 5045 1354 19 269
CB |Fabrication textiles/habillement/cuir & chaussure 60 1332 45 1423 105 2755
CC |Travail du bois/papier & imprimerie 193 3697 131 4382 324 8079
CD |Cokéfaction et raffinage 1 16 1 16
CE |Industrie chimigue 45 2116 34 2980 79 5096
CF  |Industrie pharmaceutique 15 2875 9 1739 24 4614
CG |Fabrication produits caoutchouc/plastique/minéraux non métalliques 183 5071 127 4069 310 9 140
CH |Métallurgie et fabrication produits métall. sauf machines & équipements 279 7311 200 4724 479 12035
Cl |Fabrication de produits informatigues, électronigues et optigues 50 2406 20 1090 70 3 496
CJ |Fabrication d'équipements électriques 54 8275 32 960 86 9235
CK |Fabrication de machines et éguipements n.c.a. 109 6620 81 5387 150 12 207
CL |Fabrication de matériels de transport 41 7856 23 7538 64 15 394
CM |Autres industries manuf. ; réparation et installation machines & d'équipements 460 6213 277 3 660 737 9873
DZ |Production et distribution électricité/gaz/vapeur & air conditionné 50 1968 359 2370 109 4338
EZ |Prod. & distribution eau ; assainissement, gestion déchets et dépollution 123 1882 84 1459 207 3341
Total des activités industrielles 2567 72220 1643 47 310 4210 119539
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#  CONSTRUCTION

Source : Urssaf-Acoss

Nombre d'établissements Effectifs
2007 2017 Evol. 10 ans 2007 2017 Evol. 10 ans
Bas-Rhin 3416 3 667 7,3% 27683 25475 -8,0%
Haut-Rhin 2256 2235 -0,9% 17996 16 347 -9,2%
Alsace 5672 5902 4,1% 45679 41 822 -8,4%
Grand Est 170985 15678 -8,3% 126495 106 243 -16,0%
France {métr. + DOM) 211205 218975 3,7% 1520023 1336646 -8,8%
Eurométropole de Strasbourg 1175 1293 10,0% 11089 10065 -9,2%
Mulhouse Alsace Agglomération 781 761 -2,6% 7034 6518 -7,3%
Colmar Agglomeération 380 391 2,9% 3 863 3502 -9,3%
CA de Haguenau 319 328 2,8% 2902 2530 -12,8%
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 131 135 6,1% 1115 1003 -10,0%

Avec 41 822 postes salariés fin 2017, la construction représente 7,6 % des effectifs du secteur
concurrentiel en Alsace et 11,6 % des établissements. Au niveau national, la part des effectifs
est également de 7,6 % de ’ensemble, mais 12,3 % des établissements relévent de la
construction.

Dans les départements alsaciens, il s’agit plus précisément de

o 7,3 % des effectifs et 11,5 % des établissements dans le Bas-Rhin
@ 8,2 % des effectifs et 11,7 % des établissements dans le Haut-Rhin.

En termes de secteurs d’activité plus détaillés, ceux qui concentrent le plus d’effectifs au sein
de la construction en Alsace sont :

« 43.21A - Travaux d'installation électrique dans tous locaux » : 15,0 %

« 43.99C - Travaux de maconnerie générale et gros oeuvre de batiment » : 9,8 %

« 43.22B - Travaux d'installation d'équipements thermiques et de climatisation » : 8,8 %
« 43.34Z - Travaux de peinture et vitrerie » : 6,9 %

« 43.32A - Travaux de menuiserie bois et pvc » : 6,5 %.

TN

Evolution des effectifs dans la construction, base 100 fin 2007
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#  TERTIAIRE

Source : Urssaf-Acoss

Nombre d'établissements Effectifs
2007 2017 Evol. 10 ans 2007 2017 Evol. 10 ans
Bas-Rhin 24272 25672 5.8% 234 000 250 202 8,9%
Haut-Rhin 14901 15 180 1,9% 131 367 135759 3,3%
Alsace 39173 40 852 4,3% 365 367 385961 5,6%
Grand Est 103 847 104027 0,2% 951 368 966 716 1,6%
France (métr. + DOM) 1468645 1407 668 -4,2% 12347032 13824 706 6,8%
Eurométropole de Strasbourg 13633 14 260 4,6% 148 877 158 636 6,6%
Mulhouse Alsace Agglomération 6043 6 105 1,0% 63 829 64 786 1,5%
Colmar Agglomération 3125 3200 2,4% 26955 28 384 5,3%
CA de Haguenau 2043 2259 10,2% 19111 20624 7,9%
Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontiéres 1188 1234 3,9% 8612 10 616 23,3%

Evolution des effectifs dans le tertiaire, base 100 fin 2007

Fin 2017 en Alsace, le tertiaire représente

108
70,5 % de ’ensemble des effectifs du . /
secteur concurrentiel par rapport a 75,9 %

104

au niveau national.

La part est plus précisément de 71,9 %
dans le Bas-Rhin et de 68,1 % dans le
Haut-Rhin. Sur 10 ans, cela correspond a
une hausse de respectivement 3,7 points
et 5,2 points.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Bas-Rhin Haut-Rhin Alsace Grand Est France (yc DOM)

Parmi les activités tertiaires en Alsace, le secteur « commerce ; réparation d’automobiles et de
motocycles » en concentre 24,8 % des effectifs fin 2017, suivi de « activités de services
administratifs et de soutien » avec 17,5 %. Viennent ensuite « hébergement médico-social et
social et action sociale sans hébergement » (9,8 %), « transports et entreposage » (9,2 %) et

« hébergement et restauration » (8,5 %).

Etablissements et effectifs par activité tertiaire au 31 décembre 2017

Secteur d'activité (A38) 'Bas-Rhin : I:Iaut-Rh'm : : Alsace :
Nbr d'éts Effectif Nbr d'éts Effectif Nbr d'éts Effectif

GZ |Commerce ; réparation d'automaobiles et de motocycles 7057 61 334 4610 34437 11667 95771
HZ |Transports et entreposage 930 23 624 521 11752 1451 35376
1Z |Hébergement et restauration 3061 20172 1941 12753 5002 32925
JA  |Edition, audiovisuel et diffusion 215 2397 39 1119 304 3516
JB |Télécommunications 44 1501 27 473 71 1979
JC  |Activités informatiques et services d'information 462 6245 158 846 620 7091
KZ |Activités financiéres et d'assurance 1511 13 832 921 4947 2432 18779
LZ |Activités immobiliéres 839 3 667 430 1893 1269 5560
MA | Act. juridigues/compta/gestion/archifingénierie/contréle/analyses tech. 2046 13 795 1166 6299 3212 20094
MB |Recherche-développement scientifique 80 1414 22 619 102 2033
MC |Autres activités spécialisées, scientifigues et techniques 418 3195 223 1274 641 4469
NZ |Activités de services administratifs et de soutien 2470 44176 1301 23 410 3771 67 586
0Z |Administration publique 45 3397 29 1285 74 4682
PZ |Enseignement 770 5437 A477 2971 1247 8 408
QA |Activités pour la santé humaine 1933 11438 1027 7251 2966 18 689
QB |Hébergement médico-social & social/action sociale sans hébergement 834 21871 453 15 796 1287 37667
RZ |Arts, spectacles et activités récréatives 666 3150 350 2274 1016 5424
SZ  |Autres activités de services 2285 9557 1435 6 355 3720 15912

Total des activités tertiaires 25672 250 202 15 180 135759 40852 385 961
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